
QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 201416 CADERNO 6

Promotoria de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 470/2014-MP/CCrim, 
datado de 18/11/2014, protocolizado sob o n.º 49336/2014, em 
19/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, 
as atribuições em audiências do 13º cargo, especifi camente 
perante a 12ª Vara, no dia 19/11/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7571/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das Promotorias de 
Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanilson 
Paulo Corrêa Raiol para coordenação do Centro de Apoio 
Operacional Criminal – CAO Criminal;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º e 5º 
cargos da Promotoria de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 467/2014-MP/CCrim, 
datado de 18/11/2014, protocolizado sob o n.º 49335/2014, em 
19/11/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, 
as atribuições em audiências do 3º cargo, especifi camente 
perante a 4ª Vara, no período de 17 a 21/11/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA 
GONÇALVES para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, as atribuições em audiências do 5º cargo, especifi camente 
perante a 6ª Vara, nos dias 17 e 18/11/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, as atribuições em audiências do 5º cargo, especifi camente 
perante a 6ª Vara, nos dias 19 e 20/11/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7610/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a participação do Promotor de Justiça Adolfo 
José de Souza de reunião eleitoral previamente agendada;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo da 
Promotoria de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 468/2014-MP/CCrim, 
datado de 18/11/2014, protocolizado sob o n.º 49337/2014, em 
19/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, 
as atribuições em audiências do 8º cargo, especifi camente 
perante a 1ª Vara, no dia 18/11/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7611/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 242/2014-MP/5ªPJ-
TJ/CEAP, datado de 20/11/2014, protocolizado sob o n.º 
49592/2014, em 20/11/2014;
R E S O L V E:  
REVOGAR, a partir de 21/11/2014, a designação da Promotora 
de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES para exercer 
na Promotoria de Justiça de Marabá, as atribuições do 1° cargo, 
contida na PORTARIA N.º 7315/2014-MP/PGJ, de 10/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7612/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Quintino Farias 
da Costa Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 292/2014-MP/
COORDENADORIA, datado de 20/11/2014, protocolizado sob o 
n.º 49552/2014, em 20/11/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de 
Ananindeua, as atribuições do 3º cargo, em atuação conjunta, 
no período de 19 a 30/11/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições nas Promotorias de Justiça Criminal de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de novembro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775198

PORTARIA: 7178/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO II ENCONTRO NACIONAL MP 
E MOVIMENTOS SOCIAIS EM DEFESA DOS DIREITOS 
FUNDAMENTAIS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999160/SUELY REGINA AGUIAR CRUZ (PROMOTORA DE JUSTIÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 06/11/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775202

PORTARIA: 7176/2014
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/10/2014 a 14/10/2014
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/10/2014 a 28/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775159

PORTARIA: 7206/2014
Objetivo: REALIZAR MONTAGEM/DESMONTAGEM DE BENS 
MÓVEIS NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991488/GELSON DOS SANTOS FEIO (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 
31/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775163

PORTARIA: 7205/2014
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991034/MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775166

PORTARIA: 7204/2014
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999248/ILVAN DE SOUZA MARINHO (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775170

PORTARIA: 7203/2014
Objetivo: FAZER REVISÃO NA REDE ELÉTRICA DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991042/GEORGE AMILTON GONÇALVES DA SILVA (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
05/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775178

PORTARIA: 7202/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991648/MAURO BITTENCOURT DIAS (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
15/11/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775184

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 70/2014
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenções preventiva e corretiva do Sistema de Controle de 
Acesso e Coletores de Digital instalados nos prédios do Ministério 
Público do Estado do Pará - MPPA, incluindo o fornecimento de 
peças e outros materiais necessários à execução dos serviços.
Entrega do Edital: Por intermédio do site www.mppa.mp.br, 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou na Sala da Atividade 
de Licitações e Contratos do Ministério Público, sito à Rua 
João Diogo nº. 100, das 8h às 14h, de segunda a sexta-feira, 
mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: LAYS FAVACHO BASTOS
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 09/12/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339039    0101000000          Estadual
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR


